
Quesito  n.1)  

Si richiede cortesemente un chiarimento  in merito all’Allegato  ‐ 3 SCHEMA DI OFFERTA TECNICA di cui al 
bando in oggetto. 
 
Nel  Paragrafo  1  –  CONOSCENZE  ACQUISITE,  viene  richiesto  di  evidenziare  “le  eventuali  soluzioni 
organizzative adottate per la diffusione ed il trasferimento del know‐how all’interno dell’azienda”.  
 
Nell’ambito delle esperienze  in tema di valutazione aziendale, consulenza  in finanza aziendale, operazioni 
di m&a e servizi finalizzati alla cessione di partecipazioni, sarebbe possibile specificare: 

‐ chi dovrebbe essere il soggetto originariamente proprietario del know‐how; 
‐ chi dovrebbe essere il soggetto che beneficia del trasferimento del know‐how.  

 
In altre parole,  il  trasferimento di know‐how cui si  fa riferimento avviene  tra  il soggetto che conferisce  il 
mandato e l’ advisor stesso, oppure all’interno del gruppo di lavoro dell’advisor?  
 
 
Risposta  
 

Lo  schema di offerta  tecnica    ‐ allegato 3    ‐ di  cui al bando  in oggetto  costituisce  il modello di 
riferimento che il concorrente dovrà utilizzare per fornire alla Stazione Appaltante le informazioni 
richieste per l’attribuzione dei punteggi . 
Sul  predetto  schema  il  concorrente  dovrà  descrivere  in modo  sintetico  gli  aspetti  salienti  e  di 
maggior rilievo attinenti alle tematiche di volta in volta indicate. 
In particolare  al Paragrafo 1 .Conoscenze Acquisite dello schema di offerta tecnica,  il concorrente 
dovrà indicare le eventuali soluzioni organizzative adottate per la diffusione e il trasferimento del 
know how all’interno dell’azienda. 
A  tal  fine  il  concorrente    dovrà  tenere  conto  di  quanto  evidenziato  nell’allegato  2  (Contenuto 
dell’Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione ) del bando di gara al punto 1. Conoscenze Acquisite 
laddove sembra chiaro che le soluzioni organizzative per la diffusione e il trasferimento del know 
how dovranno essere quelle adottate all’interno dell’azienda che ha conferito l’incarico . 
 

Quesito n.2) 
 

1. Numero di componenti del Gruppo di lavoro 
Nell ‘Allegato 2‐Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione al punto 2.Gruppo 
di lavoro (25 punti) si fa riferimento direttamente o indirettamente (richiamando l’art.5 
dell’All.1 Schema di contratto, dove l’elenco comprende 7 posizioni) a: 

 1 Responsabile di progetto (valutato max 10 punti) 

 6 componenti del gruppo (max 10 punti) 
per un totale di 7 posizioni 
 
Tuttavia, all’Allegato 3‐Schema di offerta tecnica al punto 2.Gruppo di lavoro lo schema 
presenta solo 6 posizioni (1 Responsabile + 5).  
 
Quale dobbiamo considerare come numero massimo dei componenti del Gruppo: 5 
membri + 1 Responsabile o 6 membri + 1 Responsabile? 
 
 

2. Valutazione dei componenti del Gruppo di lavoro 



Nell ‘Allegato 2‐Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione al punto 2.3 
Diversificazione delle competenze (5 punti) si dice che sarà valutata “l’ampiezza delle 
competenze presenti nel gruppo, limitatamente al numero massimo di 6 membri…”. 
 
Nel caso il Gruppo di lavoro sia confermato essere di 6 membri + il Responsabile, per un 
totale di 7 risorse (si veda il quesito 1), chi non sarebbe incluso nella valutazione? 

 
Risposta  
 

In merito al primo quesito si chiarisce che, secondo quanto previsto nell’allegato 2 del Bando 
di  Gara  (Contenuto  dell’Offerta  Tecnica)  Punto.  2  Gruppo  di  Lavoro,  il  concorrente  dovrà 
fornire informazioni su un numero imprecisato di risorse che intende destinare all’esecuzione 
dell’incarico  e  che  dovranno  essere  effettivamente  impiegati  nello  svolgimento  delle 
prestazioni contrattuali. 
Tuttavia  il numero di  risorse che saranno prese  in considerazione ai  fini dell’attribuzione del 
punteggio sarà  un massimo di 6 componenti il Gruppo di Lavoro, escluso il Responsabile . 
Lo schema di offerta tecnica (allegato 3 del  bando di gara ) costituisce il modello di riferimento 
che il concorrente dovrà utilizzare per fornire alla Stazione Appaltante le informazioni richieste 
per  l’attribuzione  dei  punteggi.  Il  concorrente  potrà  integrare  il  predetto  schema    
aumentando o diminuendo il numero di righe che intende compilare  a seconda delle esigenze.  
2.  In merito al secondo quesito, si chiarisce che, secondo quanto previsto nell’allegato 2 del 
Bando di Gara (Contenuto dell’Offerta Tecnica) Punto. 2.3 Diversificazione delle competenze, 
la Commissione valuterà l’ampiezza delle competenze presenti nel gruppo di lavoro fino ad un 
massimo  di  6  componenti    con  riferimento  esclusivamente  a  discipline  (giuridiche, 
economiche,  finanziarie  e  manageriali  )  che  assumono  rilievo  nel  settore  in  cui  opera  la 
Ges.a.p. S.p.a.  
Appare ovvio che saranno prese in considerazione le  competenze più ampie possedute dai  
componenti (fino ad un massimo di sei risorse)  il   gruppo di  lavoro,       e ciò a prescindere dal 
numero più elevato di risorse che  il concorrente vorrà destinare all’esecuzione dell’incarico e 
che dovranno essere effettivamente impiegati nello svolgimento delle prestazioni contrattuali. 
Le riposte ai quesiti saranno pubblicate sul sito www.gesap.it sezione bandi e gare. 

Quesito n.3) 

 
premesso che 

‐ 1. Il Disciplinare di Gara all’art. 1 sub d) ed e) prevede tra le prestazioni della I Fase «[…] analisi di 
ogni aspetto tecnico‐giuridico e di eventuali aspetti fiscali che possano condizionare negativamente 
la vendita  […]  redazione del bando di gara per  la vendita delle azioni ed espletamento di  tutte  le 
connesse attività procedimentali e provvedimenti di gara, che sia improntata ai principi di massima 
trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di trattamento e prevenzione dei conflitti di interesse e, 
comunque, che sia conforme ai principi generali di cui al “codice dei contratti pubblici “[…]»; 
 

‐ 2. in  generale,  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  di  cui  al  Disciplinare  si  rende  necessaria  la 
presenza nel Gruppo di Lavoro di una figura professionale con competenza giuridico‐legale; 
 
Si  chiede  di  conoscere  se  nel  Gruppo  di  Lavoro  possano  essere  indicati,  anche  ai  fini  della 
valutazione dell’Offerta Tecnica e dell’assegnazione del  relativo punteggio, uno o più  legali con  i 
quali l’impresa offerente abbia in corso un rapporto di consulenza generale, o speciale, mediante il 
conferimento di apposito incarico. 



 

  Risposta  

Si  è  già  chiarito  con  la  risposta  al  2°  quesito,  che  nell’allegato  2  del  disciplinare di  gara  
(Contenuto dell’Offerta Tecnica)al  Punto. 2  Gruppo di Lavoro, sono chiaramente illustrate 
tutte le informazioni che il concorrente dovrà produrre  in ordine alle  risorse che intende 
destinare all’esecuzione dell’incarico e che dovranno essere effettivamente impiegate nello 
svolgimento delle prestazioni contrattuali. 
In  merito,  si  chiarisce  ulteriormente  che,  secondo  quanto  previsto  nell’allegato  2  
(Contenuto  dell’Offerta  Tecnica)  Punto.  2.3  Diversificazione  delle  competenze,  la 
Commissione valuterà  l’ampiezza delle competenze presenti nel gruppo di  lavoro  fino ad 
un massimo  di  6  componenti    con  riferimento  esclusivamente  a  discipline  (giuridiche, 
economiche,  finanziarie  e manageriali)  che  assumono  rilievo  nel  settore  in  cui  opera  la 
Ges.a.p. S.p.a.  
Appare ovvio che saranno prese in considerazione le  competenze più ampie possedute dai  
componenti (fino ad un massimo di sei risorse) il  gruppo di lavoro. 
Si precisa che  il concorrente può anche descrivere ulteriori  figure professionali esterne al 
gruppo di lavoro di cui prevede l’impiego ai fini del presente appalto, con l’indicazione dei 
compiti e del rapporto d’impiego /d’opera con il concorrente. 

 
Quesito  n.4) 
 
Nell’art. 2 dell’Allegato 1 è scritto: “La durata del contratto, limitatamente a quanto forma oggetto delle 
previsioni di cui ai punti da I) a IV dell’articolo che precede è di giorni _________ decorrente dalla data di 
stipula, cadenzata secondo il cronoprogramma proposto.” 
 
Nel paragrafo 3 dell’Allegato 2 è scritto “[…]possibilità di indicare tempi di realizzazione dell’incarico 
inferiori a quello massimo previsto nello schema di contratto (quattro mesi)” 
 
Si richiede cortesemente di confermare che:  

‐ l’incarico da realizzare con tempistiche possibilmente inferiori a quattro mesi coincida con le 
attività di cui ai punti da I a IV dell’art. 1 dell’Allegato 1; 

‐ se, conseguentemente, il cronoprogramma debba riguardare esclusivamente le attività di cui ai 
punti da I a IV dell’art. 1 dell’Allegato 1. 
 

Risposta  

L’allegato 2 ( Contenuto dell’Offerta Tecnica e Criteri di valutazione ) del disciplinare di   gara   al punto 3. 
Piano  delle  Attività  prevede  che  “  Il  concorrente  dovrà  fornire  il  piano  delle  attività  che  si  propone  di 
svolgere per la completa esecuzione dell’appalto, insieme ad un cronoprogramma che ne illustri la sequenza 
temporale.”  e  ,  “la  tempistica  programmata  per  l’intero  piano  (espressa  come  cronoprogramma  “di 
GANTT”) con la possibilità di indicare tempi di realizzazione dell’incarico inferiori  a quello massimo previsto 
nello schema di contratto” ( quattro mesi). 
Al successivo punto 3.2 Tempistica . è previsto che “si valuteranno i seguenti aspetti : 

‐ Coerenza  tra  il  cronoprogramma  e  il  piano  delle  attività/sub  attività  presentato  dal  medesimo 
concorrente; 

‐ Impegno a completare la I fase delle prestazioni previste in contratto (art. 2 punti da I a IV)in un termine 
inferiore a quello massimo indicato dal bando e dal disciplinare (quattro mesi) 

 



Quindi  il  concorrente  dovrà  esporre  il  piano  delle  attività  proposto    nella  sua  interezza  (I  e  II  fase)  e 
rappresentarne  la  sequenza  temporale nel  cronoprogramma di Gantt  coerentemente  a quanto previsto 
all’art. 2 del disciplinare di gara e nella prima parte del punto 3) della offerta tecnica (All. 2). 

Posto  che  le  attività  da  compiere  nella  prima  fase,  attengono  esclusivamente  alla  organizzazione  e 
all’impegno del concorrente, nell’attribuzione del punteggio per lo specifico sub profilo (indicato nel citato 
punto  3]  della  offerta  tecnica)  verrà  quotata  la  tempistica  proposta  solo  di  detta  fase, unitamente  alla 
coerenza tra il cronoprogramma e il piano dell’ intera attività proposta ( I e II fase). 

Per quanto sopra si conferma che il cronoprogramma predisposto dal concorrente dovrà illustrare la 
sequenza temporale  di tutte le  attività , la cui coerenza sarà valutata con un max di 10 punti unitamente 
all’impegno a completare la I° fase dell’incarico ( punti da I a IV  dell’art 2 dello schema di contratto), nel 
più breve termine proposto rispetto a mesi quattro . 
 

Quesito  n.5) 
 
 
Per quanto concerne la presentazione dell'offerta tecnica, è' necessario utilizzare 
scrupolosamente lo schema dell'allegato 3 (schema di offerta tecnica), oppure si può prendere 
tale schema come "indicativo" e predisporre una proposta secondo uno schema anche 
leggermente diverso? 
 
Il dubbio sorge perchè nel disciplinare di gara, al punto 3.3., leggiamo che il concorrente 
"potrà avvalersi dello schema di cui all'allegato 3", intendendo in tal senso una "facoltà" e non 
una "prescrizione" ad utilizzare lo schema in oggetto.  

 

Risposta  

Lo  schema  di  offerta  tecnica  allegato  3  di  cui  al  bando  in  oggetto  costituisce  il  modello  di 
riferimento che il concorrente dovrà utilizzare per fornire alla Stazione Appaltante le informazioni 
richieste per l’attribuzione dei punteggi . 
Sul  predetto  schema  il  concorrente  dovrà  descrivere  in modo  sintetico  gli  aspetti  salienti  e  di 
maggior rilievo attinenti le tematiche di volta in volta indicate  
Il concorrente potrà integrare il predetto schema  secondo  le esigenze che intende rappresentare  
 
 
Quesito n.6) 

con riferimento al requisito di cui all’art. 8 lett. a) del bando di gara, si chiede di precisare se ai fini 
del computo del fatturato per servizi di advisory il triennio deve intendersi riferito agli anni solari 
2011‐2012‐2013 o agli ultimi tre esercizi finanziari chiusi ed approvati alla data di pubblicazione 
del bando (in questo caso ovviamente il triennio potrebbe non coincidere con il triennio solare da 
voi indicato in quanto dipendente dalla data di chiusura del bilancio). 
 
Si chiede altresì di precisare in che data è stato pubblicato il bando di gara pubblicato sul sito di 
Gesap, al fine eventualmente di determinare il triennio di riferimento. 
 
 
 



Risposta  

 

Il bando di gara (art. 8  lett. a) richiede, tra gli altri, come requisito  l’aver conseguito un fatturato 
d’impresa riferito agli anni 2011‐2012‐2013. 
Il possesso di detto requisito andrà dichiarato con le modalità e le forme previste dal disciplinare al 
punto  3.2.1.  punto  A.4.  ed  eventualmente  comprovato  (anche  con  documenti  alternativi  al 
bilancio  purché  idonei  allo  scopo)  con  le modalità  previste  al  successivo  punto  6.2.,   facendo 
riferimento agli esercizi finanziari chiusi al 31 dicembre degli anni 2011‐2012‐2013. 

Si  precisa  ,altresì  ,che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  dell'Unione 
europea (GU/S)   (TED‐publication 31970‐2014) del 29 gennaio 2014 e un estratto di esso è stato 
pubblicato  sulla GURI 5° serie speciale n. 12 de l 31 gennaio 2014  . 

Quesito n.7) 

con riferimento al Punto 8 ‐ Requisiti di Partecipazione, comma b) del bando di gara in oggetto: 
”aver eseguito e completato, nel triennio 2011‐2012‐2013, almeno un incarico di privatizzazione di 
società pubbliche o miste ovvero  finalizzato alla cessione di partecipazioni di controllo di società 
pubbliche o private”, si chiede gentilmente: 
 

(i) di  precisare  cosa  si  intenda,  nel  caso  di  partecipazione  in  RTI, GEIE  o  Consorzi,  per 
“quota  di  prestazioni  riferibile  al  concorrente”.  Non  risulta  infatti  chiaro  a  quale 
grandezza  della  società mandataria  debba  essere  applicata  la  percentuale  del  60% 
(costi  complessivamente  sostenuti  nel  progetto,  monte  ore  personale  dedicato  al 
progetto, ecc.); 

(ii) di  precisare  se  un  professionista,  recentemente  entrato  nell’organico  della  scrivente 
società, che possiede il requisito di cui sopra per esperienze lavorative pregresse possa 
o meno determinare, per la scrivente società, l’assolvimento del requisito di cui sopra. 

Risposta  

Il bando di gara al punto 8. ed  il disciplinare di  gara al punto   3.1, prescrivono che sono 
ammessi a partecipare alla gara,  i  soggetti menzionati dall’art. 34 D.Lgs. 163/2006,  che 
siano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 D.Lgs. 163/2006, nonché 
dei seguenti requisiti  indicati: 
 

a)  aver  conseguito  un  fatturato  d’impresa,  riferito  al  triennio  2011–2012–2013, 

relativo  a  servizi  di  advisory  tecnico‐finanziari  (valutazione  aziendale,  consulenza  in 

materia di finanza d’impresa e strategie industriali, assistenza in operazioni di merger 

& acquisition,  servizi di promozione e di  collocamento di partecipazioni azionarie) di 

entità  complessiva  pari  o  superiore  nel  triennio,  a  €  1.000.000  (IVA  esclusa), 

parametrato sul corrispettivo di cui all’art. 2, che precede; 

 



b)  aver  eseguito  e  completato,  nel  triennio  2011‐2012‐2013,  almeno  un  incarico  di 

privatizzazione  di  società  pubbliche  o  miste  ovvero  finalizzato  alla  cessione  di 

partecipazioni di controllo di società pubbliche o private. 

 In particolare il disciplinare prevede quale requisito speciale di ammissione (punto A 4 

§  3.2,  lett.  b),  l’esperienza  tecnica  maturata  nel  triennio  di  riferimento,  che  per 

incarichi svolti nell’ambito di un R.T.I., GEIE o Consorzio, o comunque in collaborazione 

con  altri  soggetti,  è  da  ritenersi  assolta  a  condizione  che  il  valore  della  quota  di 

prestazioni riferibile al concorrente sia pari almeno al 60% del valore globale di tutte le 

prestazioni previste da tale incarico. 

  
Si precisa inoltre che : 
I  requisiti  di  partecipazione  vanno  riferiti  in  capo  all’operatore  economico  che 
partecipa alla gara, pertanto un professionista entrato di  recente nell’organico di un 
altro soggetto giuridico non può apportare requisiti aggiunti rispetto a quelli che deve 
possedere  il soggetto   concorrente; semmai  le esperienze maturate saranno rilevanti 
ai fini della attribuzione dei punteggi nell’offerta tecnica e dei criteri di valutazione. 

 

Quesito n.8) 

Con riferimento alla procedura in oggetto e, in particolare, al punto 3.1 lettera a) del disciplinare,  

chiediamo  cortesemente  di  chiarire  cosa   si  intende  per  fatturato  d'impresa"  parametrato  sul 

corrispettivo di cui all'articolo 2" del disciplinare.  

Si  chiede altresì di  confermare che  il  fatturato  richiesto per  servizi di advisory  tecnico‐finanziari 

pari a superiore a €1.000.000,00 ( iva esclusa)  e' riferito all'intero triennio. 

Risposta  

L’art. 2 del disciplinare di gara stabilisce il corrispettivo dei servizi dell’appalto in : 
 

a) un compenso fisso (retainer fee), forfetario ed omnicomprensivo, determinato 

sulla base di € 300.000,00 (trecentomila), oltre iva; 

b) un  compenso  eventuale  (success  fee  1),  pari  ad  €  150.000,00 

(centocinquantamila), oltre iva;   

c) un ulteriore compenso eventuale  (success  fee 2), pari al 2 %  (due per cento) 

per  milione  di  Euro,  oltre  iva,  sulla  maggior  somma  offerta  e  pagata 

dall’acquirente, rispetto al prezzo posto a base d’asta. 

Il  requisito  tecnico  –  economico  del  fatturato d’impresa,  (punto  3.1.  del  disciplinare), 
riferito  al  triennio  2011–2012–2013,  relativo  a  servizi  di advisory  tecnico‐finanziari 



(valutazione aziendale, consulenza in materia di finanza d’impresa e strategie industriali, 
assistenza in operazioni di merger & acquisition, servizi di promozione e di collocamento 
di  partecipazioni  azionarie) di  entità  complessiva  pari  o  superiore  nel  triennio,  a  € 
1.000.000  (IVA  esclusa), è  commisurato  in  base  al  principio  di  proporzionalità  ed 
adeguatezza, oltre che sull’oggetto del contratto e  le sue specifiche peculiarietà anche 
sul detto corrispettivo dei servizi messi a gara. 
 

Quesito n.9) 

in relazione al bando di gara relativo ai servizi di advisory relativi alla cessione della partecipazione 

di controllo della GE.S.A.P. S.p.A. Vi chiediamo le seguenti delucidazioni relative al DISCIPLINARE DI 

GARA :  

 

1) Punto A 5 ‐ Garanzia provvisoria  

 

Si chiede di voler cortesemente indicare le caratteristiche dell'ente che potrebbe fornire la polizza 

fideiussoria : banca, assicurazione  ovvero altra società, con indicazioni delle eventuali 

caratteristiche (es. patrimoniali).  

Si prega altresì di chiarire le caratteristiche di tale polizza, eventualmente fornendone un fac simile 

in relazione al testo.  

 

 

2) Punto A 6 ‐ Impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria in caso di 

aggiudicazione.      

 

Come per il punto precedente, si richiede di voler cortesemente indicare le  caratteristiche 

dell'ente che potrebbe fornire  la  fideiussione nonchè le  caratteristiche fondamentali del testo.  

 

 

3) Punto A 7 ‐ Versamento del contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici  

 

Si chiede di sapere l'ammontare di tale contributo e le modalità di versamento, nonchè se tale 

contributo sarà restituito, indicandone le relative tempistiche di restituzione, sia in caso di non 

aggiudicazione sia in caso di aggiudicazione della gara.  

 

 

4) Vostra risposta al Quesito n. 1 ‐ Conoscenze acquisite  

 

Non comprendiamo la Vostra risposta al quesito in oggetto posto da altro soggetto ed in 

particolare in relazione a  quanto da Voi scritto "...laddove sembra chiaro che le soluzioni 

organizzative per la diffusione e il trasferimento del know how dovranno essere adottate 

all'interno dell'azienda che ha  conferito l'incarico".  



 

Ad esempio, nel caso del mandato in oggetto,  l'azienda che  conferisce l'incarico sarà la GE.S.A.P. 

e pertanto non sembra a noi affatto ovvio che si chieda all'advisor di indicare le soluzioni 

organizzative che il mandante, cioè la GESAP, adotterà al suo interno per il trasferimento del know  

how.  

Qualora invece Vi riferiate al trasferimento di know how dall'advisor alla GE.S.A.P. Vi preghiamo di 

voler cortesemente indicare con la massima chiarezza possibile il contenuto del know how da 

trasferire.  

 

 Risposta  

1) quesiti 1 e 2 

Il disciplinare di gara al punto 3.2.1  (A5 e A6)  fornisce  le  indicazioni relative alla 
garanzia  provvisoria  e  alla  garanzia  definitiva,  da  allegare  alla  “Busta  A”;  tali 
previsioni sono  in tutto coerenti   rispetto a quanto disposto agli artt. 75 e 113 d. 
lgs  163  /  2006  (alla  cui  lettura  si  rinvia)  e  a  tali  prescrizioni  i  concorrenti  si 
dovranno attenere. 
2) quesito 3 
L’ammontare del contributo all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici per  la 
partecipazione  alla  procedura  di  gara  in  argomento  è  pari  ad  €  35,00  ;sul 
portale  dell’Autorità  :  http: // avcp.it http://www.avcp.it  il concorrente  troverà 
tutte  le  necessarie  informazioni  per  operare  il  versamento  del  predetto 
contributo. 
3) quesito 4 
Il  disciplinare  di  gara  al  punto  3.1.  prevede  che  la  busta  “B  – Offerta  tecnica” 
dovrà contenere  le  informazioni, necessarie ai fini dell’attribuzione dei punteggi, 
indicate nell’allegato 2  (“Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione”), 
riferite a ciascuno dei criteri di valutazione (1. “Conoscenze acquisite”; 2. “Gruppo 
di lavoro”; 3. “Piano delle attività”). 
L’offerta tecnica (all. 2) al punto 1. stabilisce che il concorrente dovrà descrivere le 
esperienze  acquisite  nel  settore  dell’advisory  finanziario  (valutazione  aziendale, 
consulenza  in materia  di  finanza  d’impresa  e  strategie  industriali,  operazioni  di 
merger  &  acquisition,  servizi  di  promozione  e  collocamento  di  partecipazioni 
azionarie  di  società  pubbliche  o  di  società  di  rilevanti  dimensioni)  e  più 
specificamente  in  incarichi  e  servizi  assimilabili  a  quelli  oggetto  del  presente 
appalto,  quali  descritti  nello  schema  di  contratto  (All.  1).   In  tale  ambito  dovrà 
illustrare  le  conoscenze  maturate  in  precedenti  esperienze  che  apportino  un 
valore  aggiunto  nell’espletamento  delle  attività  oggetto  della  gara.  Dovranno 
essere  altresì  evidenziate  le  eventuali  soluzioni  organizzative  adottate  per  la 
diffusione e il trasferimento del know how all’interno dell’azienda. 
Ed  ancora  :  A  supporto  delle  informazioni  fornite  dovranno  essere  descritti  gli 
incarichi ritenuti più significativi espletati nel triennio 2011‐2012‐2013, sino a un 
massimo di dieci. 
Lo  stesso punto 1. dell’Offerta  tecnica  , prevede  tra  l’altro  che  la Commissione 
dovrà scrutinare e quotare  le   esperienze specifiche con riferimento all’attinenza 



con  le attività da espletare  (cfr. art. 1 dello  schema di  contratto),  alle  soluzioni 
aziendali adottate per la diffusione del know‐how nell’azienda   
In altri termini  il concorrente dovrà descrivere, tra  l’altro,   nel modello proposto 
(All. A3)  le best practice in materia organizzativa, di finanza d’impresa e strategie 
industriali  etc..,  eventualmente  proposte  e  trasferite  ad  aziende  clienti  in 
precedenti esperienze. 

 
Quesito n. 10 ) 
 
per quanto riguarda la compilazione de “allegato A1 Dichiarazione” e “allegato A4 Dichiarazione”: 
∙         Allegato A1 Dichiarazione: non so come compilare dopo i due punti della seguente frase nel 
modulo “intendendo  partecipare alla procedura di gara in oggetto , ai sensi dall’art. 34 co. 1 D.Lgs. 
163/2006 nella seguente forma:” 
∙         Allegato A4 Dichiarazione: ho lo stesso problema descritto nel allegato A1 e in più non so 
come compilare  la parte seguente alla frase “a) aver conseguito  il seguente   fatturato d’impresa, 
riferito  al  triennio  2011–2012–2013,  relativo  a  servizi di advisory  tecnico‐finanziari  (valutazione 
aziendale,  consulenza  in  materia  di  finanza  d’impresa  e  strategie  industriali,  assistenza  in 
operazioni  di merger  &  acquisition,  servizi  di  promozione  e  di  collocamento  di  partecipazioni 
azionarie)  di  entità  complessiva  pari  o  superiore  nel  triennio,  a  €  1.000.000  (IVA  esclusa), 
parametrato sul corrispettivo di cui all’art. 2 del disciplinare di gara:” e anche quella successiva. 
 

Risposta  

‐ Nella domanda  (All. 1 del disciplinare  ) deve  indicare  se   il  concorrente   partecipa  come ditta 
individuale o associata con altri (come da previsione dell'art. 34 d lgs 163 ‐ 2006); 
 
‐ Nelle dichiarazioni relative ai requisiti speciali è sufficiente che specifichi (sempre che abbia tali 
requisiti) quanto è testualmente previsto nella formula cioè : 
 
aver  conseguito  il  seguente   fatturato d’impresa,  riferito al  triennio 2011–2012–2013,  relativo a 
servizi  di  advisory  tecnico‐finanziari  (valutazione  aziendale,  consulenza  in  materia  di  finanza 
d’impresa  e  strategie  industriali,  assistenza  in  operazioni  di  merger  &  acquisition,  servizi  di 
promozione  e  di  collocamento  di  partecipazioni  azionarie)  pari  ad  €  ....................  (indicando 
l'importo complessivo per il triennio riferito a detti servizi). 
 

Quesito n. 11)  
 

 Chiediamo di confermare che per lo svolgimento dei servizi oggetto della gara ed in particolare 
per quelli relativi all’ “analisi di ogni aspetto tecnico‐giuridico e di eventuali aspetti fiscali che 
possano condizionare negativamente la vendita” e alla “redazione del bando di gara per la vendita 
delle azioni ed espletamento di tutte le connesse attività procedimentali e provvedimenti di 
gara……..conforme ai principi generali di cui al codice dei contratti pubblici” ci si potrà avvalere di 
consulenti legali e fiscali incaricati da GESAP. 
 

Risposta  



L’inserimento nel gruppo di lavoro da parte del concorrente, di consulenti incaricati 
dalla GESAP per la privatizzazione sostanziale della Società ed in genere di 
professionisti abitualmente e non occasionalmente legati da rapporti di lavoro con la 
GESAP e con i Soci pubblici dismettenti le partecipazioni azionarie (Comune di 
Palermo e Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Palermo) 
determinerebbe una situazione di potenziale conflitto di interessi (cfr. art. 37 codice 
deontologico forense) che imporrebbe al professionista di astenersi dall’incarico. 
  
In considerazione di quanto sopra il concorrente non potrà inserire tra i componenti 
del gruppo di lavoro consulenti fiscali e legali incaricati da GESAP per la 
privatizzazione della Società ed in genere professionisti legati da rapporti di lavoro 
abituali con la Società committente ed i Soci pubblici dismettenti, ma - come 
previsto al punto 1) del disciplinare di gara “ Il soggetto che 
risulterà  aggiudicatario  della gara  opererà in stretta collaborazione con il managment 
della Società ed i consulenti esterni incaricati da Ges.A.P. ,tanto per gli aspetti giuridici 
che per quelli tecnico-organizzativi ….” 

 

Quesito n. 12 ) 
 

Quesito 1 

Con riferimento al punto A5) dell'art. 3.2.1. del disciplinare di gara "DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA (garanzia provvisoria)", si chiede cortesemente di specificare se la garanzia 
provvisoria possa essere costituita tramite i) assegno circolare e, in caso di risposta affermativa, di 
indicare l'ente cui intestare tale assegno ovvero tramite ii) bonifico bancario indicando in tal caso 
l'IBAN da utilizzare per il versamento delle somme indicate  

 

Quesito 2 

Con riferimento al punto A7) dell'art. 3.2.1. del disciplinare di gara "DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA (Versamento del contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici), si richiede cortesemente di indicare l'ammontare di tale contributo 

 

Risposta  

1) Quesito  1  
 
Il disciplinare di gara al punto 3.2.1 (A5 e A6) non prevede che la garanzia possa 
essere prestata con assegno circolare o bonifico bancario  
 

2) Quesito 2 

     Si veda risposta al quesito  n° 9  


